



# KÄLLAN

Församlingsblad för Källstorps församling  
Vintern / våren 2010



Hejdad i steget . . .  
Vårens program  
Den plöjande Adam  
Förtroendevalda

Sidan 2-3  
Mitten  
Sidan 6  
Sidan 7

# Hejdad i steget . . . på vägen . . .

allvarligt talat med Carl-Henrik Malte Wimmermark



*Idag känner han sej rotad i den skånska myllan i Källstorps församling och hemma i Trelleborg.*

## Utgångspunkten

Född i Stockholm. Det tidigaste minnet ett skramlande ljud från köket på födelsedagen i barndomshemmet på Plantagegatan i Göteborg, in i rummet rullades tvåhjulningen! Hemma fanns mormor och morfar. Mor arbetade på svenska ambassaden i Washington. Av far inga medvetna minnen. Han hade lämnat mor och son. Mor fanns närvarande hela tiden men på stort geografiskt avstånd. Alldeles i närheten fanns mormor Greta och morfar Malte.

## Resan börjar...

Fjorton år gammal, nyligen konfirmerad lämnar Carl-Henrik tillsammans med mor Kerstin Göteborg och Sverige. Planet lyfter. Destination: Washington DC. Nytt land, ny stad, nytt språk och återförening med mor. USA blev hemlandet, engelskan modersmålet, 1958-68, mellan 15-25 år, en viktig, formativ tid i livet och en omvälvande tidsperiod på många plan...

Som havet slipar stenen... formar livet människan... Nytt språk (ja, ja skolengelskan hemifrån Göteborg), ny skola, nya vänner... och Påskdagen 1960 ("eller var det kanske -61?!") med allt vad den betytt och inneburit för livet och framtiden, inriktningen, livsvalen... vägen vidare... En kompis tog med Carl-Henrik till "sin kyrka", en högkyrklig anglikansk församling i Washington. Kompisen var korgosse där. Eftersom en korgosse saknades, fyllde Carl-Henrik den luckan och blev ljusbärrare. Det var spännande, förstås! Men inte bara... Det var andan, atmosfären, stämningen känslan... Något ogripbart, undflyende men närvarande, ordlöst... och det blev nästa söndag... och nästa... Här fanns hemhörighet. Samhörighet. Ordet "kallelse" nämns. Men, Carl-Henrik hejdar sej. Han är överhuvudtaget försiktig med de stora orden. Aktsam om dem och varsam med dem.



De kan leda tanken fel. Missförstås. Är nerfläckade och tyngda av fördomar. Ibland behöver de först tvättas rena, kanske skrubbas ordentligt... Ordets makt över tanken... Men i alla fall... här började vägen som har lett vidare... till prästvigning. Det har inte hindrat att han funderat på vad han annars skulle ha gjort i livet. Som liten pojke var drömmen lokförare... lite senare något tekniskt. Morfar var elingenjör på Göteborgs elverk och Carl-Henrik gick reallinjen. Han tänker och funderar mycket, vill lösa problem och är samtidigt mycket praktisk och jordnära. Lagar saker och ser sej gärna som diversearbetande vaktmästare. Handlingskraftig problemlösare som har fått upptäcka att det också finns lösliga problem. Livet har lärt honom. Står idag stadigt med fötterna i marken. Trivs i växthuset med fingrarna i jorden, omskola små plantor, gräva, gödsla, så och kratta i trädgårdslandet. Njuta av doften av fuktig jord... Sitta i växthuset, en kopp te i handen och en tidning (kanske Göteborgs Posten...). Här finns vilan och ron, tankarna får komma och gå, fångas upp, omsättas i handling, formuleras och omformuleras till ord och i skrift. Är rädd om drömmarna och visionerna som ger kraft och bär vidare...



## Vägen går vidare...

Efter avslutad High School i Washington ledde vägen vidare... till college och universitet, tackade nej till en plats på Harvard, valde istället Northwestern University i Chicago. Försörjde sej under studietiden genom att köra buss och taxi på kvällar och helger. Det blev examen, en BA (bachelor of arts, ung fil kand). Huvudämnena var historia och litteraturhistoria, "biämnena" teater och tv-produktion. Nu skulle det bli teologiska studier.

## Längtan...

Sedan några år hade en längtan börjat spira och växt sej stark. En längtan "hem". En längtan som handlade om ursprung, förankring bakåt, "rötter" om man vill och kultur, kulturell identitet. Modersmålet var sedan länge engelska, "tänkte och drömde" också på engelska. Tanken att flytta tillbaka till Europa hade tagit form, till England. Men ändå fanns en beslutsvånda... "flytta eller stanna?"

Under tiden blev amerikanskt medborgarskap aktuellt. Vid den här tiden, 1967, följde för en ung man med detta förr eller senare en inkallelse. Till Vietnam. ”Det var nog det som avgjorde.” Beslutet var fattat.

### Åter till Europa och teologiska studier...

Till England, London var tanken. Kom in på King's College för att läsa teologi. Besökte först mor Kerstin som nu var stationerad i Oslo och gjorde en avstickare till Sverige med bl a besök i Lund. Träffade en studievägledare på Theologicum, som skrev in honom där!

### På den vägen blev det...

Nybliven teol.stud. i Lund 1968. Blev ombedd att predika i Domkyrkan i engelskspråkig gudstjänst i samband med mordet på Martin Luther King. Tidigt morgonen därpå uppringd av den dåvarande biskopen i Lund som ”bara ville tacka!” Sådan var början i Lund åter i Sverige. Kämpade med att återfå svenska språket. Det fanns kvar under ytan och kom tillbaka men accenten och intonationen levde kvar ett bra tag. Efter examen i Lund blev det prästvigning i Luleå Domkyrka! Från söder till norr. ”Det berodde på den dåvarande biskopen där, Stig Hellsten, och några sommarpraktikperioder norröver.” Första prästtjänst blev i Luleå Domkyrkoförsamling. Några år där. Sedan vände vägen söderut. Några år i Östergötland och vidare söderut, till Lunds stift. Kyrkoherde i Stehag i fem år. Därifrån till Kristianstads Heliga Trefaldighets församling, fjorton år som kyrkoherde och återigen på väg norrut. Tillbaka till Luleå stift. En cirkel sluts. Sju år i Lycksele församling som kyrkoherde följde. Södra Lapplands inland. Utomhus är landskapet kargt, klimatet kärvt. Det är kallt och mörkt, lång vinter, sträng kyla, korta dagar, mycket vit snö som lyser upp i mörkret... en tystnad. Inomhus innerlig värme och omtanke, om avstånden kan vara långa och stora geografiskt är närheten mellan människor desto större, man är medmänniskor för varandra, många vänner. Kyrkans olika rum och sammanhang, som inte alls behöver vara ”egna hus eller byggnader” är naturliga mötesplatser, samtalstorg, värmestugor, kraftstationer... En naturlig och självklar del av livet och samhället.

### Återfärden söderut...



Av olika personliga och familjeskäl gick färden söderut, så långt söderut man kan komma! Till Trelleborg och Källstorps församling. Kyrkoherde här sedan

2001. ”Här är jag nu och känner mej rotad och hemma!” Carl-Henrik talar mycket varmt och med uppriktig glädje om sitt arbetslag, stämningen, arbetsglädjen...

När han beskriver sej själv talar han om att vara lite som en ”nomad”. ”Jag rotar mej där jag är. När jag är där. Nu är jag här, hemma i Trelleborg,” säger han men funderar trots allt ganska mycket kring rötter och rotfäste i livet och tillvaron. ”Kanske finns det rottrådar som sitter dju-

pare och stadigare än vi är medvetna om.” Havet, kustlinjen, horisonten har alltid varit viktigt för honom. Han återvänder till barndomsblicken i Göteborg ut mot havet, horisonten. Nu i Trelleborg. ”Men här finns ingen skärgård, kobbar och skär – bara stranden och sedan tar det slut och likadant på andra sidan vattnet, med strandlinjen på Rügen... märkligt...”

### Blicken som spanar... ut mot horisonten... vill söka sej bortom... anar... tankar under ytan...

”Det finns sådant som är förunderligt och märkligt, som människan inte kan överblicka och saknar svar på, får vara liten och svarslös inför. Hon behöver drömmar och



mål som är ouppnåeliga, annars är det inga drömmar... Här handlar det inte om

uppställda mål, mål som skall uppnås eller uppfyllas, lönsamhet, kostnadseffektivitet, att värdesätta efter nytthet och de uppsatta målen. Det handlar om livet, det svaga och sköra men starka. Det liv vi aldrig kan styra eller kontrollera fullt ut. I livets verkligt utsatta lägen finns oftast ingenting vi kan göra, ibland heller ingenting vi kan säga, kanske finns en stark, nästan outhärdlig känsla av vanmakt, men vi kan vara hos varandra. Det finns en oanvändbar och olönsam *Närvaro* som aldrig överger... en fullständigt oanvändbar *Kärlek*...”

### Relevansen...

”...och allt det här handlar om *Livet*... vårt liv, mitt liv... saknar det relevans, angår det inte mej och mitt liv, vårt liv, är det ointressant...”

*Kyrkan är vi, lever i världen,  
hopp och glädje att ge.*

Jonas Jonson (svensk psalm 398)

Orden i psalmen målar fram *bilden av kyrka*, den bild som också är Carl-Henriks. Kyrkan för Carl-Henrik är inte i första hand någon byggnad eller hus (även om han är mycket medveten om att kyrkans byggnader kräver sitt, underhåll och skötsel), nej, för honom är kyrkan *människor och liv*, människor som lever tillsammans i världen och här har varje människa sin kallelse (nej, Carl-Henrik skulle nog hellre säga sitt uppdrag) i samhället och kyrkan sin funktion i världen, att vara till för den andra... och varje människa får låta sej påminnas om den *olönsamma och oanvändbara Kärleken* som gör hennes liv och allt liv möjligt... (det som ibland i kyrkan kallas nåden, men så skulle Carl-Henrik inte uttrycka sej). Han är varsam med orden. *Ordet* är viktigt för honom.

*I ordet var liv och livet var människornas ljus*

Johannes 1:4

*i dialog sedan ett tjugotal år tillbaka*

AW



# Våren 2010

Se vår hemsida på nätet eller tidningarnas annonser och predikoturer för eventuella ändringar.

## 14/2, Fastlagssöndagen

11 Gudstjänst i Hemmesdynge kyrka

## 17/2, onsdag

14 Gudstjänst på Smygehem

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 21/2 Första söndagen i fastan

11 Högmässa i Äspö kyrka, Ungdomskören

## 24/2, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 28/2 Andra söndagen i fastan

11 Gudstjänst i Tullstorps kyrka

## 3/3, onsdag

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 7/3, Tredje söndagen i fastan

11 Familjegudstjänst i Lilla Isie kyrka

## 8/3, måndag

12 Lunchkonsert i Östra Torps kyrka, därefter kyrklunch i församlingshemmet

## 10/3, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 14/3, Midfastosöndagen

11 Gudstjänst i Östra Torps kyrka, Ungdomskören

## 17/3, onsdag

14 Gudstjänst på Smygehem

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 21/3, Jungfru Marie bebådelsedag

11 Högmässa i Lilla Beddinge kyrka, Oktonalerna

## 24/3, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 28/3, Palmsöndagen

11 Gudstjänst i Södra Åby kyrka, Bel Canto kören

## 31/3, onsdag

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 1/4, Skärtorsdagen

14 Nattvardsgudstjänst på Smygehem

19 Skärtorsdagsmässa i Hemmesdynge kyrka

## 2/4, Långfredagen

11 Långfredagsgudstjänst i Östra Klagstorps kyrka, Oktonalerna

## 3/4, Påskafton

23,30 Påsknattsmässa i Källstorps kyrka, sång

## 4/4, Påskdagen

11 Gudstjänst i Äspö kyrka

## 5/4, Annandag påsk

11 Högmässa i Äspö kyrka

## 7/4, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 11/4, Andra söndagen i påsktiden

11 Högmässa i Lilla Isie kyrka

18 Konsert i Lilla Beddinge kyrka

## 14/4, onsdag

10 Gudstjänst för stora och små i Källstorps kyrka

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 18/4, Tredje söndagen i påsktiden

11 Gudstjänst i Östra Torps kyrka, därefter kyrklunch för dem som fyller 75 år eller mer 2010

## 19/4, måndag

Lunchkonsert i Lilla Beddinge kyrka, kyrklunch

## 21/4, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 23/4, fredag

19 S:t Georgshögtid i Östra Torps kyrka

## 25/4, Fjärde söndagen i påsktiden

11 Högmässa i Lilla Beddinge kyrka

## 28/4, onsdag

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 2/5, Femte söndagen i påsktiden

11 Gudstjänst i Källstorps kyrka

## 5/5, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 9/5, Bönsöndagen

11 Högmässa i Södra Åby kyrka

18 Vårkonsert i Tullstorps kyrka

## 12/5, onsdag

14 Gudstjänst på Smygehem

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 13/5, Kristi himmelfärdsdag

13 Familjegudstjänst, Galgbacken, Tullstorp

## 16/5, Söndagen före pingst

11 Gudstjänst Östra Klagstorps kyrka

## 17/5, måndag

Afternoon Tea med musik i Östra Torps församlingshem

## 19/5, onsdag

19 Vilans mässa i Äspö kyrka

## 22/5 Pingstafton

13 Konfirmation i Lilla Beddinge kyrka

## 23/5, Pingstdagen

11 Högmässa i Hemmesdynge kyrka

13 Konfirmation i Lilla Beddinge kyrka

## 24/5 Måndag, Annandag pingst

19 Gudstjänst på Lilla Beddinge gamla kyrkogård

## 26/5, onsdag

19 Mässa i Taizéton i Äspö kyrka

## 30/5, Heliga trefaldighets dag

11 Gudstjänst i Äspö kyrka, Bel Canto kören

## Musik

**Söndag 21/2 kl 11** sjunger Ungdomskören i gudstjänsten i Äspö kyrka

**Måndag 8/3 kl 12** Lunchkonsert i Östra Torps kyrka med John Martin Bengtsson, baryton och Per Engström, orgel och piano.

**Söndag 14/3 kl 11** sjunger Ungdomskören i gudstjänsten i Östra Torps kyrka

**Söndag 21/3 kl 11** sjunger Oktonalerna i gudstjänsten i Lilla Beddinge kyrka

**Palmsöndagen 28/3 kl 11** sjunger Bel Canto kören i gudstjänsten i Södra Åby kyrka

**Långfredagen 2/4 kl 11** sjunger Oktonalerna i gudstjänsten i Östra Klagstorps kyrka

**Söndagen 11/4 kl 18** Konsert med ungdomar från församlingen i Lilla Beddinge kyrka

**Måndag 19/4 kl 12** Lunchkonsert i Lilla Beddinge kyrka, Per Engström, orgel & piano.

**Söndag 9/5 kl 18** ger Oktonalerna och Ungdomskören Vårkonsert i Tullstorps kyrka

**Måndag 17/5** Afternoon Tea med musik i Östra Torps församlingehem

**Söndag 30/5** sjunger Bel Canto kören i gudstjänsten i Äspö kyrka

# Våren 2010

## Tider och platser

### Barn- och ungdomsverksamheten

#### Kyrkans barntimmar

onsdagar Källstorp kl 9-11.30

**Miniorer**, onsdagar Källstorp kl 14.30-16

**Juniorer**, måndagar Källstorp kl 17.30-19

**KU**, måndagar Källstorp kl 19-21

**Öppet hus i "Himmelriket"**,

fredagar Källstorp kl 9-11.30

### Ankarets familjecenter

Ring 0410-502 99 för information.

### Församlingens körer (ring körledaren för information)

Bel Cantokören, Koralkören och nya barnkören 6-8 år under ledning av Per Engström.

Oktonalerna, Ungdomskören, och "Smyg-sjungarna" under ledning av Carina Hansson.

**Bibelträffarna** i Östra Torps församlingshem fortsätter på fredagsförmiddagarna fr.o.m. 12 februari. För information, kontakta Elsa Olsson, 241 77.

### Hemmesdyngge arbetsförening

träffas första torsdagen i månaden kl 14

### Södra Åby syförening

träffas andra torsdagen i månaden kl 14

### Trivselträffar

Varmt välkomna till Östra Torps församlingshem första tisdagen i månaden kl 14 till 16

**2 mars "Skånska smuttronställen"** Ett urval speciella platser i Skåne där vi får träffa Skånes landskapsinsekt -- bokskogslöparen och även lövgrodor, skogsfru, sandliljor m.fl. tillsammans med naturfotograf Mikael Gustafsson från Hästveda.

**6 april "Den glömda utvandringen"** -- en berättelse om de fattiga som inte hade råd med amerikabiljetten. Astrid Heinsen från Sölvesborg kommer till oss och berättar, och *Berättare* är för övrigt vad Astrid kallar sig numera. Hon har vuxit upp i en prästgård i Skurup och har bl.a. varit bosatt många år i Tyskland, jobbat som förskollärare där, varit tolk, reseledare och också skrivit böcker.

**4 maj Underhållning** av SPF Uddens sånggrupp "Sjung och le.

### Mötesplats

På *Öppet hus café* träffas vi över en fika mellan kl 14 och 16 i Utsikten, Kyrkplatsen i Östra Torp den 18 februari och den 18 mars.

**OBS!** Nytt för denna säsong är att vi kommer att ha *Caféet* i Östra Klagstorps församlingshem två gånger dels den 15 april och dels den 20 maj, tiden är dock densamma kl 14 - 16.

Möjlighet till Kyrkskjuts finns! Ring Mårtenssons, 260 78. Varmt Välkomna!

### Kyrklunch för er som fyller 75 eller mer i år:

I vår inbjuder vi er som bor i den västra delen till Östra Torps kyrka och församlingshem söndagen den 18 april kl 11. Till hösten blir det samling för er som bor i den östra delen. Särskild inbjudan kommer per post.

### "Mina minnen från förintelsen"

Välkomna till Östra Torps församlingshem söndagen den 14 februari kl. 16. Benny Grünfeld delar med sig av personliga minnen från Förintelsen.

### Livsloppet 2010

Lördagen den 20 mars ska alla Källstorps församlingbor ut och röra på sig, hoppas vi! För då är det återigen dags för Livsloppet. Vi går,

springer, skejtar, cyklar eller på något annat motions sätt tar oss från Smygehamn till Beddingestrand. I Beddinge väntar som vanligt Byalaget med varma väfflor och har man tur kommer



man tur kommer man hem med ett pris. Så boka in den 20 mars, köp startkort och gå för livet, **FÖR ATT HELA VÄRLDEN SKA FÅ LEVA!**

*Starten i Livsloppet 2006 -- vårt första år*



### Tema vatten

2010 lyfts särskilt det omfattande och viktiga arbete kring vatten fram som Hela världen, Svenska kyrkans internationella arbete gör, runt om i världen. Ett arbete för att förebygga katastrofer som relaterar till vatten -- både översvämningar och torka.

**Kyrkofullmäktige** sammanträder i Östra Torps församlingshem tisdagen den 18 maj kl 19. Kyrkofullmäktiges sammanträden är offentliga.

**Kyrkskjuts** finns till alla våra gudstjänster och samlingar. Ring Mårtenssons, 0410-260 78 och beställ. Inför söndagar senast kl 17 på fredag! Kyrkskjutsarna är gratis inom församlingen.

**Kyrkans närradio** Radio Skytts sänder torsdagar 18-18.30 på 92,8 på FM-bandet

### Döpta församlingsbor

7 november, Stina Hall  
14 november, Alexander Luna  
29 November, Kim Månsson  
5 december, Sixten Ganslandt  
6 december, Siri Wedin  
6 december, Wilmer Johansson  
12 december, Matilda Carolina Levin  
20 december, Lovelia Sandh

## Den plöjande Adams predikan om frihet

Kalkmålningarna i Äspö kyrka hör till den grupp som tillskrivs "Everlövmästarens" namn. De tillkom under 1400-talets senare del. Förutom i Everlöv finns målningar i t.ex. Särslövs, Hästvedas, Andrarums och Benestads kyrkor för att nämna några. Äspömålningarna hör till de senare i tiden och visar Everlövmästarens utveckling och höjdpunkt. Den schematiskt enkla teckningen av t.ex. ansikten har utvecklats till poserande och figurerna har fått en mera naturalistisk rörlighet.

Målningarna i Äspö sammanfattar människans historia och liv. De börjar med skapelsen, födelsen och slutar med upplösningen, döden. Berättelsen rör sig från det mellersta valvets norra kapp till det västra valvets norra. Det mellersta valvet handlar om livet på jorden, det västra om yttersta domen och

tillvaron bortom döden. I det mellersta valvets norra kapp utgörs de bevarade bilderna av två scener med res-



pektive Adams och Evas skapelse. Framställningarna är skilda åt av ett starkt stiliserat träd med tre grenar. I bägge scenerna sitter Kristus på en bänk eller tron och visar med en stereotyp framställd välsignande gest på sina skapelser, i det ena fallet Adam, som stiger ur en mörk grund som föreställer jorden och i det andra fallet Eva, som stiger upp ur ett hål i den på marken sovande Adams vänstra sida.

Samma valvs östra kapp har vid en ombyggnad förlorat sina målningar men torde ha burit scener som visat syndafallet och eventuellt även utdrivandet ur paradiset; i den följande södra kappan finner man nämligen en framställning av Adams och Evas ruelle samt ängeln som kommer till dem med kläder och redskap. Valvets övre del domineras av denna gestalt jämte en annan ängel med svärd, mot vilken det första människoparet i valvets östra hörn riktar sina förskrämda blickar.

Valvets västra kapp prydes så gott som i sin helhet av en bild av den plöjande Adam. Av de två

hästar som drar det primitiva årdret stegrar sig den närmaste med lyftade framben, den bortre är närmast framställd som en åsna. Adam svänger över huvudet en piska med fyra snärtar. Över hela framställningen svävar två språkband och i den norra svickeln sitter Eva och spinner med en vagga med ett barn vid sin sida.

Bilden av den plöjande Adam är intressant även om inte unik. Den finns i de flesta cykler med bilder ur Adams och Evas liv. Men det som fångar ögat här är dels den monumentala framställningen, figurernas blotta storlek, dels texten i språkbandet. Den senare är nämligen inte på latin utan på svenskt-norskt blandspråk och lyder i översättning: "Må var och en hushålla sig fram som bonde, så bad Adam, han plöjde upp till två oxars värde." Skand-

inaviska texter är ovanliga, förekommer de så är det i samband med den plöjande Adam.

Här dyker en gammal tradition upp, nämligen att använda motivet med Adam och Eva i såväl bild som text för att kommentera den rådande samhällsordningen. Bruket är känt inte minst i England där den allegoriska 1300-tals dikten Piers Plowman hårt kritiserar kyrka och överhet och framhäver den plöjande bondens enkla och rättframma

liv.

Den frie bondens strävsamma slit var hans adelsmärke men under 1400-talet skedde en utveckling som hotade honom. Arrendebönderna som hittills varit knutna till frälsegårdarna genom fritt förhandlade avtal som reglerade friheter och skyldigheter blev nu närmast frälsemannens personliga egendom genom arrendebondens söners ärftliga förpliktelse att stanna kvar på arrendegården. Utvecklingen är tydlig inte bara i England utan också i det danska riket till vilket Skåne vid denna tid hörde.

En liknande utveckling skedde också inom kyrkan där det lägre prästerskapet blev mer och mer underordnat det högre. Här fann nu bönderna och sockenprästerna med sin förankring hos bönderna ett gemensamt intresse i att skydda och bevara sin frihet.

Bilden av den plöjande Adam, som genom sin blotta storlek överglänsar de övriga figurerna i Äspö kyrkas mellersta valvs södra kapp är en predikan i bild över människans frihet och en tydlig varning till överheten, kyrklig såväl som världslig.

## Förtroendevalda 2010-2013

Svenska kyrkans styrelseskick är en blandning av direkta och indirekta val. De direkta valen är till kyrkomöte, stiftsfullmäktige och församlingsfullmäktige. Till dessa tre organ gick vi till val för perioden 2010-2013 i september förra året. Valet till vårt församlingsfullmäktige redovisades i förra Källan men finns även här på sidan.

Mönstret för Svenska kyrkans styrelse är hämtat från statskyrkans tid då församlingarna var kyrkliga kommuner. Den tiden är sedan 2001 förbi men mönstret som faktiskt har sin grund i 1862 års kommunalreform består och har hittills ansetts funktionellt. Nu höjs dock allt oftare krav på en förändring till ett enklare valsysteem inte minst med tanke på det låga valdeltagandet. En förändring kommer säkert men troligen rätt långt fram i tiden.

**Kyrkofullmäktige** är församlingens högsta beslutande organ. Det sätter de ekonomiska ramarna för verksamheten men har inte mandat att fatta beslut om utformningen av innehållet i denna. Fullmäktige håller i allmänhet tre sammanträden per år. Man beslutar om budget, fastställande av bokslut, ansvarsfrihet för kyrkorådet, inrättande/indragande av tjänster, större investeringar m.m. Fullmäktige väljer kyrkoråd, eventuella nämnder och revisorer. Fullmäktige tillsätter däremot inte de tjänster man inrättar, det gör kyrkorådet vilket tydligt visar gränsen mellan fullmäktiges och kyrkorådets kompetens: det senare styr verksamheten, det förra ger resurserna.

### Ordinarie i fullmäktige

Birgitta Nilsson, ordf.  
Sune Larsson, 1 vice ordf.  
Karin Trulsson, 2 vice ordf  
Thorbjörn Levin  
Jan A Jeppsson  
Malin Olsson  
Claes-Eric Claesson  
Marita Karström-Erenius  
Birgitta Malmros  
Hans Odell  
Lars Lindskog  
Gunnel Jeppsson  
Solveig Lundgren  
Jan-Erik Sjöslätt  
Thore Dahl  
Eric Samuelsson  
John Johansson  
Ingrid Nielsen  
Margareta Bengtsson

### Ersättare i fullmäktige

Kaj Arne Jönsson  
Rolf Mårtensson  
Kerstin Remblegård  
Kjell Bengtsson  
Elsa Schauman  
Eva Ahlqvist  
Elisabet Jönsson-Fin  
Johansson  
Per-Johan Ytterman  
Lennart Larsson  
Gun Lippe

Kyrkoherden har närvarorätt och yttranderätt i fullmäktige. Kanslichef Annette Åberg är sekreterare och föredragande.

**Kyrkorådet -- styrelsen** väljs av fullmäktige. Kyrkoråd har i någon form funnits alltifrån kyrkans begynnelse i Sverige och ger uttryck för samverkan mellan lokalförsamling och stift, församling och biskop, det som är en episkopal kyrka. I den allra tidigaste kyrkan i Sverige gavs detta ett mycket praktiskt uttryck: församlingen ordnade församlingsbor, kyrka och prästgård och när detta var klart skickade biskopen en präst för att verksamheten skulle kunna börja. Såväl sockenbornas som biskopens insatser behövdes och inget hände om inte båda gjorde sitt. Och så har det fortgått om än i andra former. Kyrkoherdens självskrivnahet i kyrkorådet är ett uttryck för den episkopala ordningen, Vi kallar det den dubbla eller gemensamma ansvarslinjen. Ett praktiskt exempel på hur de två linjerna påverkar varandra och samarbetar: kyrkorådet beslutar vilka slags huvudgudstjänster som får firas i församlingen, kyrkoherden gör sedan en gudstjänstplan och väljer var och när de olika gudstjänstformerna skall användas.

Kyrkorådets ställning gentemot fullmäktige är mycket starkare än i den borgerliga parallellen. Fullmäktige kan

enbart styra genom att anslå eller avslå medel i budgeten. Inriktningen och utformningen av verksamheten är helt och hållet kyrkorådets och kyrkoherdens ansvar.

### Ordinarie i kyrkorådet

Thorbjörn Levin, ordf  
Jan Jeppsson, 1 v ordf  
Gunnel Jeppsson, 2 v ordf  
Karin Trulsson  
Claes-Erik Claesson  
Marita Karström-Erenius  
Hans Odell  
Jan-Erik Sjöslätt  
Sune Larsson  
Kyrkoherden, självskrivna

### Ersättare i kyrkorådet

Birgitta Nilsson  
Lars Lindskog  
Tore Dahl  
Birgitta Malmros  
Solveig Lundgren  
Karin Andersson  
Malion Olsson  
Elisabet Johansson  
Rolf Mårtensson

Carl-Gustav Stjerna, länsstyrelsens ombud, bevakar frågor som rör begravningsväsendet.

Kanslichef Annette Åberg är sekreterare och föredragande.

Kyrkorådet utser bl.a. arbetsutskott och kyrkvårdar.

### Ordinarie i arbetsutskottet

Torbjörn Levin  
Jan Jeppsson  
Gunnel Jeppsson  
Carl-Henrik Wimmermark  
Annette Åberg

### Ersättare i arbetsutskottet

Karin Trulsson  
Sune Larsson

### Kyrkvårdar

#### Hemmesdyng

Sune Larsson  
Solveig Lundgren  
Rolf Mårtensson

#### Källstorp

Claes-Erik Claesson  
Elisabet Johansson  
John Johansson  
Elsa Schauman

#### Lilla Beddinge

Arne Andersson  
Karin Andersson  
Tore Dahl

#### Lilla Isie

Birgitta Nilsson  
Marita Karström-Erenius

#### Södra Åby

Gunnel Jeppsson

#### Tullstorp

Kjell Bengtsson  
Birgitta Malmros  
Helena Petrici  
Jan-Erik Sjöslätt

#### Äspö

Åsa Holmlund  
Thorbjörn Levin  
Kaj-Arne Jönsson  
Lars Lindskog  
Kerstin Remblegård

#### Östra Klagstorp

Jan Jeppsson  
Hans Odell

#### Östra Torp

Ingrid Nielsen  
Elsa Olsson  
Erik Samuelsson  
Margareta Samuelsson

#### Gemensam grupp

Karin Andersson  
Marita Karström-Erenius  
Birgitta Malmros  
Karin Trulsson

## Ledningen

**Styrelse och ledning -- skillnad och samverkan mellan dessa blir mycket tydliga i kyrkans organisation. Styrningen tillhör kyrkorådet medan ledningen tillhör kyrkoherden. Den senare har enligt kyrkoordinationen "ansvaret för tillsyn och övergripande samordning av all verksamhet utifrån församlingens grundläggande uppgift. Kyrkoherden leder församlingens verksamhet såvitt avser gudstjänst, undervisning, diakoni och mission." Kyrkomötet beslöt 2009 att förtydliga detta till att kyrkoherden leder all verksamhet i församlingen. Detta innebär att kyrkoherden numera även leder arbetet inom kyrkoförvaltningen. En klok kyrkoherde ser dock till att delegera arbetsledningen där till den kanslichef eller annan befattningshavare som tidigare haft ansvaret inom det området direkt underställd kyrkorådet. Här handlar det om kompetens och möjlighet att utöva den kompetensen. Poängen med den samlade ledningen hos kyrkoherden är helheten, inte att kyrkoherden skall vara den som dagligdags är inne och petar i allt. En prästs, även kyrkoherdens, huvuduppgift är att fira gudstjänst och utöva själa-**

# Sista sidan

Benke -- Bengt Ohlsson -- författare och krönikör i DN skrev på nyårsafton om borgmästaren i Mexico city, Marcelo Ebrard. Det handlade mycket om tuggummi. Tuggummi på trottoarer eller snarare avsaknaden av tuggummi på trottoarer. Den gode borgmästaren har nämligen utfärdat "tio budord för hur man uppför sig i storstaden" varav utspottande av tuggummi på allmän plats är ett av förbuden. Det verkar upplagt för raljans, men icke så -- borgmästaren har gjort sig så populär att han börjar bli att räkna med i det kommande presidentvalet. Samtidigt så kommer den väntade kritiken att han inte gör något åt de VERKLIGA problemen. Att jag tuggummi på trottoaren eller kringblåsande plastpåsar är bara "skyltfönsterpolitik", citerar Benke en annan politiker. Men när man pressar kritikerna litet grann så blir som vanligt de VERKLIGA problemen abstrakta och diffusa. Tuggummina, däremot, är generande konkreta. Men, skriver Benke, "Ju äldre jag blir, desto mindre förvånad skulle jag bli om just tuggummispottandet visar sig vara nyckeln till precis allting. Och när folk börjar skärpa sig och spotta ut tuggummit i papperskorgen istället, då börjar den stora tröga skutan att vända."

Ja, varför inte? Vänder vi på det så har vi det gamla ordspråket "Det börjar med en knappål och slutar med en silverskål." Och när man börjar tänka på det så börjar ju allting eller åtminstone det mesta med det lilla. Ibland blir det något stort ibland inte, men det börjar trots allt där i det lilla. Som att kasta skräpet eller spotta tuggummit i papperskorgen istället för på gatan. O vilken gammal surkart man är! Gnäller för att det kastas ett kolapapper på gatan! Jo, men vad är det sedan som händer? Kolapapperet blir ett cigarettpaket, cigarettpaketet en hel påse med BigMac rester, pommies, cola bägare och servietter och snart ligger det ölburkar i vallen som slaghackas till rakbaldsvassa metallfragment som skär

sönder kons magar. Och varför bry sig om att kasta bunten med tidningar eller kassen med gamla mjölkpaket i containrarna när det är så mycket lättare att bara sätta dem bredvid? Kolapapperet har en otrolig förmåga att snöbolla till nästan vad som helst. Om man skulle låta bli att kasta det där första papperet eller tuggummit... Du har så rätt Benke men varför är det så förtvivlat svårt?



Och litet allvarligare: har ni märkt hur ofta man möter folk som inte går åt sidan utan bara ångar rakt på på trottoaren ofta några i bredd? Ja, men vadå, det är väl inte så allvarligt. Det är ju bara att själv gå litet åt sidan så är man förbi. Jo, visst, men hur tänker de som bara ångar på? "Här kommer jag!?" Och om man tänker efter, vad får det tänkandet för andra uttryck? Surkartan ger sig inte. Jag tror sådana små vardagssaker leder till större och värre ting. Kör en sväng. Ta 108:an upp till Lund. Kolla in omkörningarna. Här kommer jag! Om det sedan känns litet oroligt att köra tillbaka, välj då motorvägen över Malmö. Men bli då inte överraskade om någon kommer skjutande upp för påfarten från Vellinge norra strax före busshållplatsen, kastar sig ut i vänsterfilen, tränger sig in i högerfilen igen och klarar precis att svänga av mot väg 100. Här kommer jag!

Jag skulle kunna fortsätta men jag tror det räcker. Vad det handlar om är att vi inte längre bryr oss om att visa hänsyn, att vi inte längre begriper att hänsyn till varandra är det civiliserade samhällets kitt. Alltifrån att inte skräpa ner för varandra, gå ner varandra, tränga ut varandra till att göra livet omöjligt för varandra. Ja, Benke, låt oss komma ihåg det där med tuggummit!

*Carl-Henrik Wimmermark*

## Källstorps församling, Östra Torp 344, 231 78 Smygehamn

### Pastorexpedition

Kansliassistent **Maria Nilsson**

Måndag, onsdag, fredag 10-12, tel 261 67, fax 262 64.

[www.svenskakyrkan.se/kallstorp](http://www.svenskakyrkan.se/kallstorp)

[kallstorps.pastorat@svenskakyrkan.se](mailto:kallstorps.pastorat@svenskakyrkan.se)

### Församlingsverksamhet

Kyrkoherde **Carl-Henrik Wimmermark**, 502 91, 070-356 0789

[carl-henrik.wimmermark@telia.com](mailto:carl-henrik.wimmermark@telia.com)

Komminister **Per Kristiansson**, 502 92, 070-392 43 61

[peguk@spray.se](mailto:peguk@spray.se)

Vik. komm. **Agneta Wimmermark**, 502 93, 070-356 0514

S:t Lukasterapeut [agneta.wimmermark@telia.com](mailto:agneta.wimmermark@telia.com)

Organist **Per Engström**, 502 96, 070-392 0181

[engstroem.musicdesign@bredband.net](mailto:engstroem.musicdesign@bredband.net)

eller [per.engstrom@svenskakyrkan.se](mailto:per.engstrom@svenskakyrkan.se)

Kantor **Carina Hansson**, 502 96, 070-392 0188

[carina.hansson@svenskakyrkan.se](mailto:carina.hansson@svenskakyrkan.se)

Församlingsassistenter

**Eva Nilsson**, 502 95 (tisd 9.00-10.00)

[eva.nilsson@svenskakyrkan.se](mailto:eva.nilsson@svenskakyrkan.se)

**Carina Hultgren**, 502 95 (tisd 9.00 - 10.00)

[carina.hultgren@spray.se](mailto:carina.hultgren@spray.se)

Assistent i församlingsarbetet

**Louise Malm**, 502 94 (månd 10-12), 070-392 0176

[louise.malm@svenskakyrkan.se](mailto:louise.malm@svenskakyrkan.se)

Församlingsvärdinna

**Gunilla Mårtensson**, bokas genom exp 261 67,

eller 070-392 43 69

### Kansli

Kanslichef **Annette Åberg**, 502 90

[kallstorp.annette@swipnet.se](mailto:kallstorp.annette@swipnet.se)

Kyrkorådets ordf. **Thorbjörn Levin**, 262 41

[thorbjorn.levin@telia.com](mailto:thorbjorn.levin@telia.com)

Församlingshem och kyrkstugor

Källstorp, 262 70

Östra Klagstorp, 262 08

Östra Torp, 502 97

### Kyrkogårdsförvaltning

Måndag, tisdag, onsdag 9-10, tel 261 67, fax 262 64

[kyrkogardsforvaltningen@tele2.se](mailto:kyrkogardsforvaltningen@tele2.se)

**Rickard Hansson**, 070-392 4363

**Christian Lindwall**, 070-392 4362

**Ebbe Rasmusson**, 070-392 0117

**Paul Persson**, 070-392 2727

**Maria Lindwall**, 070-392 0116

**Lena Ekberg**, 070-392 4364

**Janet Stihl**, 070-392 4368

Länsstyrelsens ombud för begravningsväsendet:

**Carl-Gustaf Stjerna**,

Norra Vallgatan 19 B, 231 43 Trelleborg, 070-924 3144

### Ankarets familjecenter

Östra Torps församlingshem, 502 99

Alla telefonnummer har riktnummer 0410 om inte annat angivits.